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〈この作品は北区役所 1階および北区ホームページ「みてきて北区」にてカラーで公開しています〉

5

豊作を願って
撮影日 2011.6.5　撮影場所  篠路町拓北

降り積もった雪もすっかり解け、田んぼ
に水が入り田植え作業が始まりました。
秋には、たわわに実った稲穂で一面
黄金色に染まるように願いながら、
シャッターを切りました。

　　 写真・文　鎌
かま

田
だ

 美
み

智
ち

さん

                                              Ｅメール ⇒ ki.so9u@city.sapporo.jp 

2012年（平成24年）

このページでは、区民の皆さんから募集した写真を掲載しています。応募の詳細などは、総務企画課
広聴係までお問い合わせいただくか、北区ホームページ「みてきて北区」をご覧ください。

Ｅメ
北区ホームページ「みてきて北区」◆ http://www.city.sapporo.jp/kitaku/

Ｅメール  ◆ ki.somu@city.sapporo.jp
編集　北区市民部総務企画課広聴係　〒 001-8612 北区北 24 条西 6丁目
　　　☎ 757-2400（内線 224）　c 757-2401

あなたが撮った
　 北区の街 ･人 ･風景

－北区の人口と世帯数－
2012 年 4月 1日現在（前月比）

280,298 人 （－ 547）
129,749 世帯 （－ 235）
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北区実施プラン2012

防災訓練の様子

　

地
域
と
連
携
し
た
防
災
力
の
強

化
や
健
や
か
で
ぬ
く
も
り
あ
ふ
れ

る
生
活
の
支
援
、
安
心
で
き
る
暮

ら
し
に
向
け
た
環
境
の
整
備
を
進

め
て
い
き
ま
す
。

●
区
民
主
体
で
取
り
組
む
健
康
な

地
域
づ
く
り
の
推
進

　

地
域
で
ウ
オ
ー
キ
ン
グ
な
ど

の
健
康
づ
く
り
を
推
進
す
る
た

め
、
地
域
主
催
の
ウ
オ
ー
キ
ン

グ
イ
ベ
ン
ト
を
支
援
し
、
区
民

参
加
で
北
区
ウ
オ
ー
キ
ン
グ

マ
ッ
プ
の
改
訂
を
行
い
ま
す
。

　

ま
た
、
地
域
の
中
で
生
活
習

慣
病
予
防
に
つ
な
が
る
健
康
づ

く
り
が
広
が
る
た
め
の
支
援
や
、

受
動
喫
煙
防
止
の
啓
発
に
取
り

組
み
ま
す
。

●
地
域
と
創
る
冬
み
ち
事
業

　　
「
協
働
で
支
え
る
雪
対
策
」
を

実
現
す
る
た
め
、
地
域
に
対
し

て
除
排
雪
に
関
す
る
情
報
発
信

を
す
る
と
と
も
に
、
地
域
ご
と

に
雪
対
策
に
関
す
る
課
題
を
話

し
合
う
地
域
懇
談
会
の
開
催
や
、

ツ
ル
ツ
ル
路
面
で
の
転
倒
防
止

対
策
と
し
て
、
高
齢
者
団
体
な

ど
に
よ
る
砂
入
り
ペ
ッ
ト
ボ
ト

ル
の
製
作
・
散
布
お
よ
び
清
掃

活
動
な
ど
の
事
業
を
行
い
ま
す
。

●
高
齢
者
な
ど
要
援
護
者
見
守
り

活
動
の
推
進

　

高
齢
者
な
ど
要
援
護
者
の
支

援
活
動
を
推
進
し
「
福
祉
マ
ッ

プ
」
な
ど
の
取
り
組
み
を
通
じ

て
地
域
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
ー
の
活

性
化
や
緊
急
時
の
体
制
づ
く
り

を
進
め
ま
す
。

●
避
難
場
所
運
営
に
関
す
る
取
り

組
み

　　

災
害
発
生
時
に
地
域
住
民
の

防
災
リ
ー
ダ
ー
な
ど
が
、
収
容

避
難
場
所
を
円
滑
に
運
営
す
る

た
め
の
研
修
を
実
施
し
ま
す
。

安心して暮らせる
ぬくもりの街

防災訓練の様子

　

資
源
や
緑
な
ど
、
さ
ま
ざ
ま
な

リ
サ
イ
ク
ル
事
業
の
普
及
・
促

進
を
行
い
ま
す
。

●
生
ご
み
の
堆
肥
化

　

地
域
が
行
う
生
ご
み
堆
肥
化

講
習
会
を
支
援
す
る
と
と
も
に
、

花
壇
利
用
な
ど
の
堆
肥
活
用
講

座
開
催
や
利
用
促
進
の
ネ
ッ
ト

ワ
ー
ク
づ
く
り
を
進
め
、
ご
み
の

削
減
や
リ
サ
イ
ク
ル
な
ど
の
環

境
に
対
す
る
意
識
を
高
め
ま
す
。

みんなで行動する
環境の街

　札幌市では毎年度、各区・局の重点的
な取り組み政策を「実施プラン」として
まとめ、その年度における活動の方針を
定めています。
　今月は、本年度北区が定めた実施プラ
ンの、主な項目を紹介いたします。また、
区内で予定されている公共施設の整備に
ついてもお伝えします。
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区内で行われる主な公共施設の整備区内で行われる主な公共施設の整備

ミニ児童会館の整備
北陽小学校（北 31 西 9）は教
室改修、北九条小学校（北 9西
1）は学校の改築に合わせ、ミ
ニ児童会館を整備します。平成
25年 4月開館予定。
【子ども未来局子ども企画課】
☎ 211-2982

「北区実施プラン 2012」 の全文は、
北区ホームページ「みてきて北区」で
ご覧いただけます。

北区総務企画課庶務係
☎北区役所内線 212

詳細

http://www.city.sapporo.jp/kitaku/

みてきて北区

放課後子ども館の開設
校区内に児童会館がなく、ミニ児童
会館の整備も困難な小学校に「放課
後子ども館」を開設。子どもたちの
放課後の居場所づくりを行います。
本年度の開設は和光小学校（北 34
西 7）と茨戸小学校（東茨戸 1-2）。
平成 24年 4月開館。
【子ども未来局子ども企画課】
☎ 211-2982

駐輪場の整備・改築

【建設局自転車対策担当課】☎ 211-2456
【建設局道路課】☎ 211-2617

特別養護老人ホームの新設
自宅での生活が困難な高齢者が介
護を受けながら生活できる特別養
護老人ホーム「（仮称）ら・せれな
（百合が原 3）」を新設します。平
成 25年 7月開設予定。
※入居申し込みについては、別途
「広報さっぽろ」でご案内します。
【保健福祉局高齢福祉課】
☎ 211-2976

利用者が多く、駐輪場が不足
している地下鉄南北線北 24
条駅周辺に新しく駐輪場を整
備し、同じく麻生駅周辺の既
設駐輪場を立体駐輪場に改築
します。

●
地
域
の
歴
史
と
み
ど
り
を
活

か
し
た
交
流
推
進

　

北
区
役
所
お
よ
び
北
24
条

周
辺
で
、
区
役
所
と
小
学
生
、

区
民
や
地
域
、
企
業
が
協
力

し
な
が
ら
、
北
区
に
ゆ
か
り

の
あ
る
亜
麻
や
藍
な
ど
を
植

栽
し
、
緑
の
回
廊
を
つ
な
げ

ま
す
。

　

市
民
が
主
体
的
に
行
う
地
域

づ
く
り
を
支
援
し
、
多
彩
な
文

化
の
保
存
・
継
承
を
推
進
す
る

ま
ち
づ
く
り
を
行
い
ま
す
。

市民が創る
自治と文化の街

検索
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区役所からのお知らせ

広報さっぽろ「北区民のページ」特
集記事の作成に参加していただける
方を募集します。活動内容は、北区
で行われる行事などの取材や写真撮
影、記事作成などです。詳しくは北
区ホームページ「みてきて北区」の
お知らせをご覧ください。
●対象・定員　区内にお住まいか区内の学校に通う小学生
（5、6年）・中学生で、取材活動のほか、事前説明会や編
集作業（3～6日間程度）に参加できる方各4人（定員超過
時は抽選）
●活動時期　中学生は夏休み期間とその前後の土・日・祝日
小学生は冬休み期間とその前後の土・日・祝日
●申込　はがき・ファクス・Eメールで、住所、氏名（ふ
りがな）、年齢、電話番号、学校名、学年を記入し、6月29
日㈮（必着）までに総務企画課広聴係へ（あて先、ファク
ス番号、Eメールアドレスはきた1ページをご覧ください。）
電話申込も可。
■詳細　総務企画課広聴係☎北区役所内線224

区民広報記者（小学生・中学生）募集

ノースウイング第19号配布中
配布場所：北区役所1階⑰窓口、3階㉛番窓口、区内各ま
ちづくりセンター《無料》
まちづくり活動に取り組まれている方から寄稿されたレ
ポートを中心に、北区のまちづくり活動を紹介しています。
■詳細　地域振興課まちづくり調整担当係☎北区役所内線438

相談室 住所 連絡先
つぼみ 北34西3 ☎299-7246 F299-7240
ぽらりす 北21西5 ☎757-1871 F757-1872
区分 相談員 連絡先 区分 相談員 連絡先

視 覚
小玉 ☎763-0353

肢体

樫原 ☎・F762-0729
近藤 ☎090-8705-2274 鈴木 ☎772-1786

聴 覚 田中 ☎771-2562 星 ☎762-4344
言 語 谷川 ☎・F771-4451 松田 ☎・F762-0791
内 部 竹並 ☎・F747-0901 村上 ☎762-6972

知 的
小島 ☎080-4581-7642 和崎 ☎771-8421
堀 ☎080-4581-7643 ☎…電話　F…FAX

障がいのある方の地域の相談先
受付時間 月曜日～金曜日(祝日を除く) 9時～17時《無料》
障がいのある方や、そのご家族の方からのさまざまな相談
をお受けします。

区
役
所
か
ら

の
お
知
ら
せ
北
保
健
セ
ン

タ
ー
か
ら

子
育
て
情
報

国
民
健
康

保
険
情
報

土
木
セ
ン

タ
ー
か
ら

北
部
市
税

事
務
所
か
ら

北
消
防
署

か

ら

社
会
福
祉

協
議
会
か
ら

そ
の
他
の

お
知
ら
せ

区
内
各
施
設

の
講
座
な
ど

情
報
プ
ラ
ザ

5
／
11
㈮　

6
／
10
㈰

▲

5/11㈮▶6/10㈰

北区民センター
篠路コミュニティセンター
新琴似・新川地区センター
屯田地区センター
太平百合が原地区センター
拓北・あいの里地区センター

北区体育館
新琴似図書館
北老人福祉センター

北区保育・子育て支援センター
（ちあふる・きた）

☎757-3511
☎771-3700
☎765-5910
☎772-1811
☎770-6531
☎778-8000

☎763-1522
☎764-1901
☎757-1000

☎757-5380

（北25西6）
（篠路3-8）
（新琴似2-8）
（屯田5-6）
（太平12-2）
（あいの里1-6）

（新琴似8-2）
（新琴似7-4）
（北39西5）
   麻生総合センター内
（北25西3）

☎757-2400 （北24西6）北区役所

　出張所・まちづくりセンター

　北区関係公的機関

　コミュニティー施設

　その他施設

情報プラザ情報プラザ

☎757-1181
☎771-4211
☎207-3912

☎772-5353
☎737-2100
☎762-7200
☎762-7300
☎757-2482

北保健センター
北区土木センター
北部市税事務所

北清掃事務所
北消防署
北部水道センター北部料金課
北部水道センター北部配水管理課
北区社会福祉協議会

（北25西6）
（太平12-2）
（中央区北4西5）
　アスティ45 9階

（屯田町990-3）
（北24西8）
（新琴似6-2）
（新琴似6-2）
（北24西6）
　北区役所1階

篠路（篠路出張所）
鉄西
幌北
北
新川
新琴似
新琴似西
屯田
麻生
太平百合が原
拓北・あいの里

☎771-2231
☎726-5285
☎726-6345
☎726-4385
☎762-2604
☎761-4205
☎762-8767
☎772-1260
☎757-5810
☎771-9180
☎778-2355

（篠路4-7）
（北10西4）
（北17西5）
（北29西7）
（新川1-4）
（新琴似7-4）
（新琴似7-14）
（屯田5-6）
（北39西5）
（太平8-7）
（あいの里1-6）

今月号から、時間の表記を24時間表記に変更しました。
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5
／
11
㈮　

6
／
10
㈰

▲

情
報
プ
ラ
ザ

区
役
所
か
ら

の
お
知
ら
せ

北
保
健
セ
ン

タ
ー
か
ら
子
育
て
情
報

国
民
健
康

保
険
情
報

土
木
セ
ン

タ
ー
か
ら

北
部
市
税

事
務
所
か
ら
北
消
防
署

か

ら

社
会
福
祉

協
議
会
か
ら

そ
の
他
の

お
知
ら
せ
区
内
各
施
設

の
講
座
な
ど

各施設の所在地・電話番号は「きた4ページ」をご覧ください

北保健センターのヘルシーメニュー
◎ヘルシーランチ
5月24日㈭　11時15分～限定30食
北区役所食堂（北24西6）《500円（税込み）》
●メニュー　たけのこご飯、玉ねぎとがんもどきの煮物、きゅ
うりの酢の物、すまし汁（野菜使用量180g、エネルギー652Kcal）
◎おすすめランチ
5月14日㈪～20日㈰　11時～14時
札幌サンプラザレストラン（北24西5）《900円（税込み）》
●メニュー　マスのネギみそ焼き、蒸し鶏と野菜のからし
ごまあえ、高野豆腐の五目煮、ご飯、みそ汁、コーヒーか
ウーロン茶（野菜使用量123.5g、エネルギー646Kcal）
■詳細　健康･子ども課健やか推進係☎北保健センター

　　　北保健センターから

禁煙週間パネル展
5月31日㈭～6月6日㈬　8時45分～17時15分(初日は13時～)
北区民センター1階ロビー《無料》
●内容　喫煙が及ぼす健康被害について、パネル、ポス
ター、展示でわかりやすくお伝えします
■詳細　健康・子ども課健やか推進係☎北保健センター

プレママ簡単クッキング
5月25日㈮　10時～12時30分（延長の場合あり）
北区民センター2階料理室《無料》
●内容　妊娠期に必要な栄養の話や毎日の食事作りに役立
つ簡単調理のこつ、簡単なおかずの調理実習など
●対象・定員　初めてのお子さんを迎える妊婦（妊娠5～8
カ月までの方）・先着24人
●持ち物　エプロン・頭を覆うもの・手ぬぐいタオル
●申込・詳細　5月11日㈮～18日㈮に健康・子ども課健や
か推進係☎北保健センター

●健康診査受診時には、受診券と健康保険証（生活保護世
帯の方は生活保護受給証明書、支援給付世帯の方は本人確
認書）を必ず持参してください
●健康診査以外の検診は受診券は不要です。氏名、年齢、
住所が確認できるものを持参してください
●当日、直接会場へお越しください

種類 対象 費用

健 康 診 査

40～74歳の札幌市国民健
康保険に加入の方 受診券に記載の自

己負担額後期高齢者医療制度に加
入の方
生活保護世帯で40歳以上
の方

無料
支援給付世帯で40歳以上
の方

肺がん検診 40歳以上の方 無料（喀
かく

痰
たん

検査を
行った場合は400円）

緊 急 肝 炎
ウイルス検査

過去に肝炎ウイルス検査
を受けたことがない方 無料

住民集団健康診査

月日 実施時間 会場

5月23日㈬
9時30分～11時 篠路西部会館（篠路3-2）

13時30分～15時 新琴似三和福祉会館（新
琴似7-14）

■詳細　健康・子ども課健やか推進係☎北保健センター

月 曜 6月4日、11日、18日、
25日、7月2日 13時15分～16時15分

金 曜 6月22日 9時30分～13時30分

健康維持と生活習慣病を予防する食生活などの知識を地域
で広め、食育を進めるボランティアを養成する講座です。
●対象・定員　区内にお住まいの方・先着30人
●申込・詳細　5月11日㈮～25日㈮に健康･子ども課健やか
推進係☎北保健センター

北区食生活改善推進員養成講座
《全6回》6月4日㈪～7月2日㈪  
北保健センター2階講堂ほか《教材費1155円》

6月14日㈭
講話「健康の秘

ひ

訣
けつ

～ワン・ツー・スリー」
講話「こうして食べればメリハリボディ！」
運動体験「歩くスタイルの磨き方」

6月22日㈮ 講話「歯
は

っぴぃライフ」
運動体験「めざせ！メリハリボディ！」

6月29日㈮ 運動体験「ノルディックウォーキングを体験しよう！」

●対象　区内にお住まいの40～64歳で、運動に支障のない方
●定員　先着30人
●申込・詳細　5月11日㈮～6月13日㈬に健康・子ども課健
やか推進係☎北保健センター

げんきアップ教室
《全3回》6月14日㈭、22日㈮、29日㈮　10時～12時
北保健センター2階講堂《無料》

北部市税事務所から

毎週木曜日（祝日を除く）に、夜間納税相談を行っていま
す。ご利用ください。
■詳細　北部市税事務所納税課納税係☎207-3913

市税　夜間納税相談
5月17日㈭、24日㈭、31日㈭、6月7日㈭　17時15分～20時
中央区北4西5　アスティ45  9階
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市民まちづくり局交通計画課から

　　　区内各施設の講座など

日ごろのお子さんの成長ぶりや子育てに関わる心配、悩み
事などをお母さん同士や保健師と話し合います。また、母
親教室に参加している妊婦さんたちとの交流もあります。
●対象　生後1～3カ月の初めてのお子さんとお母さん（参
加は1回に限ります）
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　健康・子ども課健やか推進係☎北保健センター

赤ちゃんといっしょ
6月6日㈬ 
13時30分～15時30分〔受け付けは13時から〕
北区民センター3階児童室《無料》

※ここに掲載していない行事・講座などについては、各施設にお問
い合わせください。
※下記講座などの対象は原則、区内にお住まいか、勤務先のある15
歳以上の方（高校生を除く）です。申し込みや内容の詳細は、各施
設にお問い合わせください。

　 申込時 ＝申込時に納入　　 直接会場 ＝当日直接参加するもの　　　　　 先着 ＝先着順
　 当日 ＝当日に納入　　　 要申込＝事前の申し込みが必要なもの　　 抽選 ＝多数時抽選

行事・講座名 日時 費用 申込・定員 受付期間・備考

北区民センター　　☎757-3511　http://www6.ocn.ne.jp/~kitakuce/　 札幌市北区民センター  

〔講座などの受け付け〕①受け付け開始時の定員超過は抽選  ②電話申し込み可  ③受付時間は9時～21時　④費用は5/31㈭までに納入

初心者のための卓球講座 《全4回》6/4～25の毎週月曜日
10時～12時 1200円 要申込  先着

15人
5/11㈮～31㈭

カラオケ講座 《全6回》6/5～7/10の毎週火曜日
10時～12時 3000円 要申込  先着

20人

天然藍
あい

染
ぞ

め入門 《全10回》6/6～27の毎週月・水・
金曜日　10時～12時

5000円
教材費 5000円

要申込  先着
10人

5/11㈮～31㈭
※講座終了後も染められます

絵本読み聞かせ「つくしんぼ」 6/2㈯　11時～11時30分 無料 直接会場

新琴似図書館　☎764-1901 http://www.city.sapporo.jp/toshokan/sisetu/sinkotoni/sinkotoni.html 　 新琴似図書館  

〔休館〕5/23㈬ 図書整理日

絵本読み聞かせ「つくしんぼ」 5/12㈯、26㈯  14時～14時30分
6/6㈬　15時～15時30分 無料 直接会場 〔対象〕幼児～小学校低学年

子ども映画会「世界の童話盛りだくさん」 5/12㈯　14時40分～16時

各施設の所在地・電話番号は「きた4ページ」をご覧ください

●内容　ふれあい遊びや絵本の読み聞かせなど
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　各児童会館

児童会館あかちゃんひろば《無料》
月日 時間 対象 会場

5月12日㈯

10時
～11時30分

0～2歳 屯田児童会館
（屯田5-6）☎772-7130

5月13日㈰ 0～1歳 光陽児童会館
（新琴似6-12）☎765-6141

5月19日㈯ 0～2歳 篠路西児童会館
（篠路6-4）☎771-2191

5月20日㈰ 0～1歳 新川児童会館
（新川4-11）☎764-3664

6月9日㈯ 0～2歳 百合が原児童会館
（百合が原9）☎774-2050

子育て情報
子育て講座（グループ懇談）《無料》※託児あり
●内容　子育てのことや自分のことなど、参加者同士で楽
しくおしゃべりしませんか？
※1家庭につき年度1回のみ受講可

月日 時間 会場

①
5月29日㈫、
31日㈭

10時
～11時30分

北保健センター（北25西6）

②
平成25年
2月6日㈬、
8日㈮

新琴似・新川地区センター
（新琴似2-8）

区
役
所
か
ら

の
お
知
ら
せ

北
保
健
セ
ン

タ
ー
か
ら

子
育
て
情
報
国
民
健
康

保
険
情
報

土
木
セ
ン

タ
ー
か
ら

北
部
市
税

事
務
所
か
ら

北
消
防
署

か

ら

社
会
福
祉

協
議
会
か
ら

そ
の
他
の

お
知
ら
せ
区
内
各
施
設

の
講
座
な
ど

●対象・定員　乳幼児の保護者・先着10人
●申込　①5月14日㈪9時から下記へ
②来年1月号に掲載
■詳細　健康・子ども課子育て支援係
☎北区役所内線415

情
報
プ
ラ
ザ

5
／
11
㈮　

6
／
10
㈰

▲

札幌の歩みを写真などで紹介する「札幌いま・むかし探検ひ
ろば」で地域の歴史について学ぶ講座です。当日は産直市（11
時30分から）やコンサート（12時30分から）も開催します。
●テーマ　幌北地区の歴史について
●講師　永

なが

野
の

拓
たく

也
や

氏（幌北連合町内会会長）
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　市民まちづくり局交通計画課空港担当☎211-2378

地域歴史講座～幌北地区の歴史《無料》
5月27日㈰　14時～15時30分
丘珠空港ビル（東区丘珠町丘珠空港内）2階多目的コーナー
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行事・講座名 日時 費用 申込・定員 受付期間・備考

篠路コミュニティセンター　　☎771-3700　http://www1a.biglobe.ne.jp/shinoro-comi/　 篠路コミュニティセンター  

〔講座などの受け付け〕①受け付け開始時の定員超過は抽選  ②電話申し込み可  ③受付時間は9時～21時

見学＆チャレンジ2012
きて・みて・やってみよう！

5/21㈪～6/17㈰　9時～21時
詳細はセンター内の資料または
ホームページを参照

無料
別途教材費がか
かる場合あり

要申込  先着
各講座内容による

5/11㈮～6/16㈯
約20種類の講座をご希望に合
わせて見学・体験できます

シノロフットパス 5/31㈭　9時～12時 300円
5/28㈪までに納入

要申込  先着  
30人

5/12㈯～28㈪

基礎からしっかり
ぶきっちょさんのお菓子作り

《全4回》6/1～22の毎週金曜日
10時～12時

4500円
5/25㈮までに納入

要申込  先着
12人

5/14㈪～25㈮

第1回コミセンハッピーマーケット
出店者募集 6/3㈰　10時～14時 700円

5/27㈰までに納入
要申込  先着
23区画 (2.8m×2m)

5/11㈮～27㈰

はじめてのクラシックギター教室 《全8回》6/4～8/6の毎週月曜日
19時～20時30分※7/16､ 23を除く

9050円
5/21㈪までに納入

要申込  先着
5人

5/11㈮～21㈪

新琴似・新川地区センター　　☎765-5910　http://www3.ocn.ne.jp/~shinshin/　 新琴似・新川地区センター  

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み可  ②受付時間は9時～21時

男の料理基礎 《全2回》6/2㈯、9㈯
9時30分～13時30分

申込時  当日
1000円

要申込  先着
10人

5/11㈮から
〔対象〕普段料理をする
機会のない男性

改善ウォーキング
歩き方のくせを直しましょう

《全8回》6/3～7/29の毎週日曜日
13時30分～14時30分※6/24を除く

申込時  当日
2200円

要申込  先着
15人

5/13㈰から

絵本読み聞かせ「おはなしたんと」5/19㈯　13時30分～14時
無料

直接会場

新・新　春のほんわかコンサート 5/19㈯　14時から（開場は13時30分） 直接会場 〔出演〕新琴似・新川地区の中学校吹奏楽部など

屯田地区センター　　☎772-1811　http://www7a.biglobe.ne.jp/~tonden/　 屯田地区センター  

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み不可  ②受付時間は9時～21時
花と緑の交換会（苗の交換会、寄せ植
え・堆肥化講習会、フリーマーケット）6/10㈰ 13時～16時

各イベントごと
に参加料が必要

イベントによって申
込が必要

5/11㈮から
詳細はセンターへ問い合わせ

体にやさしい健康体操 《全8回》6/4～7/30の毎週月曜日
13時30分～15時30分※7/16を除く 申込時  4000円

要申込  先着
各12人

5/11㈮～6/3㈰

楽しく学ぼう初心者のための麻
マー

雀
ジャン 《全8回》6/6～7/25の毎週水曜日

18時30分～20時30分
申込時  4000円
教材費 1000円

5/11㈮～6/5㈫

手打ちうどん 7/14㈯　13時30分～15時30分
申込時  700円
教材費 500円

6/8㈮～7/13㈮

太平百合が原地区センター　　☎770-6531　http://www1a.biglobe.ne.jp/stycente/　 太平百合が原地区センター  

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み可  ②受付時間は9時～21時

パソコン講座（はじめてのワード）《 全6回 》5/22㈫、23㈬､ 24㈭、29㈫、30㈬、31㈭　10時～12時
3100円
5/19㈯までに納入 要申込  先着

各10人

5/11㈮～19㈯

パソコン講座（インターネット＆
Eメール）

《全3回》6/4㈪、5㈫、6㈬
10時～12時

1800円
5/30㈬までに納入 5/16㈬～30㈬

女性のための脳トレ麻
マージャン

雀講座（初級）《全8回》6/5～7/24の毎週火曜日10時～12時
4300円
5/29㈫までに納入

要申込  先着
20人

5/15㈫～29㈫

さわってみようパソコン＆デジカメ
～コツを学んで楽しく活用～

《全5回》7/14～8/11の毎週土曜日
10時～12時

3000円
教材費 300円

要申込  抽選
20人

5/11㈮～25㈮
※当選者に個別連絡

チョーク絵画と木版画展 5/11㈮～25㈮9時～21時 無料 直接会場 〔出展〕杉崎英利、阿部盛男

北区体育館　　☎763-1522　http://www.shsf.jp/kita-gym/　 北区体育館  

〔対象〕16歳以上／〔65歳以上・障がいのある方〕【　】内の金額（要証明）／〔施設利用料〕毎回掛かります／〔休館〕5/21㈪  施設整備日

少人数制テニス
《全4回》

初級
5/28～6/25の
毎週月曜日

13時～14時

4100円 要申込  抽選
各4人

5/11㈮～18㈮
9時～20時
電話申し込み可
※5/19㈯14時抽選後、受講
の可否を要問い合わせ
〔納入期間〕5/22㈫～29㈫
※休講日は要問い合わせ

初中級 14時15分～15時15分

中級 15時30分～16時30分

プライベートY
ヨ ガ

OGA《全6回》 5/22～7/10の
毎週火曜日 19時～20時15分 6200円 要申込  抽選

8人

ソフトボクシング《全6回》 5/23～7/4の
毎週水曜日 18時30分～20時 4500円【3600円】 要申込  抽選

10人

屯田西公園　　☎771-0219　http://www.shinomiya-zoen.co.jp/midorimirai/　 みどりみらいプロジェクト  

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み可  ②受付時間は9時～17時

テニススクール
《全6回》

ジュニア
（小学3～6年生)

6/6～7/11の
毎週水曜日 16時～18時 9000円

6/6㈬までに納入
要申込  先着
8人

5/11㈮から
スポーツ保険加入。雨天の
場合は、同曜日で順延あり。

花の寄せ植え・ハンギング教室 6/6㈬  10時～12時 当日  材料費実費 要申込  先着  30人 5/11㈮から

各施設の所在地・電話番号は「きた4ページ」をご覧ください

5
／
11
㈮　

6
／
10
㈰

▲

情
報
プ
ラ
ザ

各施設の所在地・電話番号は「きた4ページ」をご覧ください
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まちかどアルバム
 

入
学
式

4
月
5
日　

百
合
が
原
小
学
校

  

小
物
を
作
っ
て
み
よ
う
！

4
月
6
日　

北
区
民
セ
ン
タ
ー

  

カ
プ
ラ
で
遊
ぼ
う

3
月
28
日　

新
川
中
央
児
童
会
館

きたきた

  

篠
路
地
区
交
通
事
故
死
ゼ
ロ

   

1
０
０
０
日
北
区
長
表
彰

3
月
26
日　

北
区
役
所


